
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 77 del 28/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINNOVO PACCHETTO "CLIENS GESTIONALE" PER DEPOSITO 
TELEMATICO ATTI PROCESSUALI ANNO 2018; DITTA GIUFFRE' EDITORE.

Il Redattore: Canzonieri Giovanni 

PREMESSO CHE dal 2014 è in uso presso l’Avvocatura Comunale il programma 
“Cliens Redigo” (software, firma digitale e punto d’accesso) della ditta “Giuffrè 
Editore”, necessario per il deposito obbligatorio telematico degli atti processuali a seguito 
dell’art. 16-bis del D.L. n. 179/12 convertito con L. 17/12/2012 n. 221;

CHE a seguito delle nuove normative entrate in vigore, oltre al deposito telematico si è 
proceduto,  nel  2016,  all’acquisto  di  un  cloud  storage  per  la  conservazione  di  file  e 
documenti digitali in rete, caricandoli su server dedicati o su server virtuali ospitati presso 
strutture di terze parti;

CHE con nota pr. 107016 del 27.09.2018, la ditta Giuffrè Editore ha proposto il rinnovo 
dell’abbonamento al programma Cliens Gestionale per l’anno 2018;

CHE  risulta opportuno e conveniente per l’Ente accettare la  proposta della ditta,  con il 
rinnovo annuale per il pacchetto “Cliens Gestionale” con numero tre accessi per postazioni 
in rete, al costo di €. 450,00 oltre IVA al 22%, avendo già in uso il precedente software della 
stessa ditta;

 CHE con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018 – 2020 ed il Bilancio 2018 – 2020;

CHE,nelle more dell'approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano Esecutivo di 
Gestione  (PEG)  2018  –  2020,  l'acquisto  riveste  carattere  d'urgenza,  considerata 
l'obbligatorietà del deposito telematico degli atti processuali a seguito dell’art. 16-bis del 
D.L.  n.  179/12  convertito  con  L.  17/12/2012  n.  221,  e  che  non  è  possibile  attendere 
l'approvazione del P.E.G.

Pagina 1/2



CHE risulta opportuno e conveniente per l’Ente accettare la  proposta della ditta,  con il 
rinnovo annuale per il pacchetto “Cliens Gestionale” con numero tre accessi per postazioni 
in rete, al costo di €. 450,00 oltre IVA al 22%, avendo già in uso il precedente software della 
stessa ditta;

TUTTO CIO' PREMESSO occorre impegnare la somma indicata nel preventivo allegato e 
relativa a n. 3 postazioni: due  per gli avvocati in servizio presso l’Avvocatura Comunale: 
Avv.  Sergio Boncoraglio e Avv.  Silvia Tea Calandra Mancuso,  ed una postazione per  il 
personale amministrativo;

RITENUTO di dovere provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa  di €. 450,00 
oltre IVA al 22% equivalente ad €.99,00 per un totale di €. 549,00, imputandola al capitolo 
1337  del  PEG  provvisorio  2018  Codice  01.11-1.03.01.02.999,  scadenza  impegno  31 
dicembre 2018;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24  marzo  2017  “nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. sopra richiamato;

DETERMINA

per i motivi esposti nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamati:

1. rinnovare l’abbonamento annuale 2018 del pacchetto “Cliens Gestionale” della 
ditta  “Giuffrè  Editore”  per  il  deposito  telematico  degli  atti  processuali,  con 
urgenza considerata l'obbligatorietà del deposito telematico degli atti processuali 
a seguito dell’art. 16-bis del D.L. n. 179/12 convertito con L. 17/12/2012 n. 221, 
e che non è possibile attendere l'approvazione del P.E.G.

2. impegnare la spesa di €. 450,00 oltre IVA al 22% equivalente ad €. 99,00, per un 
totale  di  €.  549,00 imputandola  al  capitolo  1337 del  PEG provvisorio 2018 
Codice 01.11-1.03.01.02.999, scadenza impegno 31 dicembre 2018;

3. dare  atto  che  il  pagamento  conseguente  con  il  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000, come preventivamente verificato;

4. autorizzare l’ufficio di ragioneria di questo Comune all’emissione del mandato di 
pagamento  connesso  con  la  superiore  liquidazione,  dietro  presentazione  di 
regolare fattura;

 

Ragusa,  28/09/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

